
 1

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                   Πάτµος, 4 Απριλίου 2018 
       ∆ΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                          Αριθµ. πρωτ.: 686                    
 ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 
 
                                                         
Ταχ. ∆/νση: Χώρα –Πάτµος                                                     
Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      
Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  
Fax:             2247 0 33355                                                 

  
Απόφαση υπ’ αριθµ. 45 

 
Θέµα: «Έγκριση διενέργειας µε απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισµού της υπηρεσίας: “ Εργασίες συντήρησης και επισκευής λιµενικών εγκαταστάσεων 
Πάτµου”» 

 
Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάτµου 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόµου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε θέµα: «Αρµοδιότητες 

∆ηµάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισµού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του ∆ηµοτικού Λιµενικού 

Ταµείου Πάτµου (∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), µε θέµα: «Αρµοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 22 του 

Ν. 3536/2007. 

5. Την υπ’ αριθµ. 46511/10179/02-10-2013 Απόφαση της Γ.Γ. της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αιγαίου 

(ΦΕΚ Α.ΑΠ. 378/30-10-2013), µε την οποία καθορίστηκε η χερσαία ζώνη του λιµένα Σκάλας Πάτµου. 

6. Την υπ’ αριθµ. 41/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Έγκριση 

διενέργειας υπηρεσιών έτους 2018». 

7. Την υπ’ αριθµ. 43/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Ψήφιση 

πιστώσεων έτους 2018». 

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη της υπηρεσίας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

9. Ότι στον Κ.Α. 30.6262.0002 προϋπολογισµού τρέχοντος έτους υπάρχει γραµµένη σχετική πίστωση. 

ΑΔΑ: 6ΛΧΗΟΡΗΜ-Ν3Υ



 2

10. Το γεγονός ότι η συγκεκριµένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόµιµα µε την αριθµ. 68/2018 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, µε αριθµό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

11. Την ανάγκη του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάτµου για τη σχετική υπηρεσία, δεδοµένου ότι δεν 

διαθέτει καθόλου εργατοτεχνικό προσωπικό 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της υπηρεσίας «Εργασίες συντήρησης και επισκευής λιµενικών 

εγκαταστάσεων Πάτµου», µε απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή που έχει συνταχθεί από την υπηρεσία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και 

παρατίθεται παρακάτω: 

«Άρθρο 1ο:  Αντικείµενο  της υπηρεσίας 
Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την υπηρεσία: «Εργασίες συντήρησης και επισκευής λιµενικών 

εγκαταστάσεων Πάτµου». Η ανάθεση της υπηρεσίας είναι αναγκαία για την συντήρηση των 

εγκαταστάσεων του λιµένα Σκάλας Πάτµου. 

 
Άρθρο 2ο:  - ∆ιατάξεις 

Η υπηρεσία θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, 

Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», του Ν. 

3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων» και του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», όπως έχουν 

τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 
Άρθρο 3ο: ∆απάνη της Υπηρεσίας 

Η προϋπολογιζόµενη δαπάνη της υπηρεσίας ανέρχεται στο ποσό των 12.087,50€ πλέον Φ.Π.Α., οποία 

προβλέπεται και καλύπτεται από την πίστωση που περιλαµβάνεται στον προϋπολογισµό εξόδων του 

∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου έτους 2018 και θα βαρύνει τον κάτωθι Κ.Α: 

Α/Α ΤΙΤΛΟΣ ΚΩ∆ΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΜΟΥ 

1 
Εργασίες συντήρησης και επισκευής λιµενικών εγκαταστάσεων 
Πάτµου 

30.6262.0002 

 
Άρθρο 4ο: Τεχνική Περιγραφή 

Οι εργασίες που θα εκτελεσθούν έχουν ως εξής: 

• Βάψιµο γαλβανισµένων κιγκλιδωµάτων και συρόµενων θυρών οριοθέτησης ζώνης από-

επιβίβασης επιβατών κρουαζιεροπλοίων. Τα κιγκλιδώµατα αποτελούνται από διαµήκεις 

(κατακόρυφες και οριζόντιες) λάµες διατοµής 25mm x 3mm, οι οποίες συνδέονται µεταξύ τους µε 

πρεσσάρισµα σε προκατασκευασµένες ειδικού σχήµατος εγκοπές, σχηµατίζοντας τετράγωνους 

βρόχους µε διάσταση 50mm. Το ύψος τους είναι 2,50m. Τα ανωτέρω κιγκλιδώµατα και οι 

ΑΔΑ: 6ΛΧΗΟΡΗΜ-Ν3Υ



 3

συρόµενες θύρες χρήζουν βαφής µε ειδικό χρώµα ενός συστατικού (αστάρι και τελικό χρώµα 

µαζί), µε πρόσφυση σε στιλπνές επιφάνειες και εξασφάλιση αντιδιαβρωτικής προστασίας. Προς 

της εφαρµογής θα γίνει καθαρισµός των κιγκλιδωµάτων από λάδια, γράσο κλπ, ούτως ώστε η 

επιφάνειά τους να είναι απολύτως στεγνή. Στη συνέχεια θα ακολουθήσει η βαφή µε την χρήση 

πιστολιού σε δύο στρώσεις (χέρια). Η τελική απόχρωση θα είναι γκρι, ούτως ώστε να υπάρχει 

οµοιοχρωµία µε τα υπόλοιπα υφιστάµενα κιγκλιδώµατα του λιµένα. 

• Βάψιµο προκατασκευασµένου οικίσκου σταθµού ασφαλείας. Ο προκατασκευασµένος 

οικίσκος χρήζει βαφής χρώµα όµοιο µε αυτό που θα χρησιµοποιηθεί για την βαφή των 

κιγκλιδωµάτων, τόσο εσωτερικά, όσο και εξωτερικά. Στη συγκεκριµένη περίπτωση η βαφή θα 

γίνει µε την χρήση ρολού και πινέλου, σε δύο στρώσεις (χέρια). Στα µεταλλικά στοιχεία πριν από 

την εφαρµογή του χρώµατος θα γίνει ξύσιµο µε συρµατόβουρτσα προκειµένου να αποµακρυνθεί, 

όπου υπάρχει επιφανειακή οξείδωση. 

• Σφράγιση αρµού προκατασκευασµένου οικίσκου σταθµού ασφαλείας. Ο ανωτέρω 

προκατασκευασµένος οικίσκος αποτελείται από δύο τµήµατα. Προκειµένου να αποτραπεί η 

εισροή οµβρίων υδάτων σε αυτόν απαιτείται η σφράγιση του µεταξύ τους αρµού µε διογκούµενο 

αφρό πολυουρεθάνης, υψηλής διόγκωσης και ταχείας ωρίµανσης, απαλλαγµένου από 

χλωροφθοράνθρακες. Προ της εφαρµογής του θα πρέπει να γίνει καθαρισµός του αρµού από 

λάδια, λιπαρές ουσίες, σκόνη κλπ. 

• Συντήρηση διακοσµητικών στύλων οριοθέτησης χώρων. Θα συντηρηθούν συνολικά είκοσι 

τέσσερεις (24) διακοσµητικοί στύλοι, ευρισκόµενοι έµπροσθεν του κτιρίου που στεγάζει το Α.Τ. 

Πάτµου, καθώς και στο σηµείο όπου ελλιµενίζεται το Περιπολικό Σκάφος του Λιµενικού 

Σώµατος. Η συντήρηση συνίσταται σε καθαρισµό είτε µε µηχανικά µέσα (σβουράκι - µατσακόνι), 

είτε µε αµµοβολή – υδροβολή, ώστε να αποµακρυνθεί το επιφανειακό στρώµα σκουριάς, 

λαµβάνοντας ιδιαίτερη πρόνοια ώστε να µην καταλήγει στη θάλασσα, εφαρµογή αντισκωριακού 

εποξειδικού υποστρώµατος σε δύο στρώσεις και βάψιµο µε µαύρο ναυτιλιακό χρώµα δύο 

συστατικών σε µία στρώση. 

• Συντήρηση, επισκευή – µετατόπιση προστατευτικών κιγκλιδωµάτων. Η συντήρηση των 

κιγκλιδωµάτων που είναι σε διάφορα σηµεία οξειδωµένα θα γίνει σύµφωνα µε όσα 

προαναφέρθηκαν για την συντήρηση των διακοσµητικών στύλων, µε µόνη την διαφορά ότι το 

τελικό χρώµα θα είναι γκρι. Σε όσα σηµεία υπάρχουν οπές λόγω οξείδωσης, ο ανάδοχος θα τις 

γεµίσει τοπικά µε χρήση αφρού πολυουρεθάνης. Παράλληλα, ο ανάδοχος υποχρεούται 

µετατοπίσει ορισµένα από τα ανωτέρω κιγκλιδώµατα, σύµφωνα µε τις οδηγίες της Τεχνικής 

Υπηρεσίας του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. Η εκ νέου τοποθέτηση όσων κιγκλιδωµάτων µετατοπισθούν θα 

γίνει µε την χρήση ανοξείδωτων στριφωνιών µήκους τουλάχιστον 10cm. 

ΑΔΑ: 6ΛΧΗΟΡΗΜ-Ν3Υ



 4

• Βάψιµο ζαρντινιερών, τοίχων αντιστήριξης κλπ. Σε διάφορα σηµεία του λιµένα υπάρχουν 

ζαρντινιέρες, τοίχοι αντιστήριξης από σκυρόδεµα κλπ, που χρήζουν βαψίµατος. Αρχικά θα γίνει 

ξύσιµο της επιφάνειας προς αποµάκρυνση απολεπίσεων κλπ και θα ακολουθήσει η εφαρµογή 

λευκού ακρυλικού πλαστικού χρώµατος σε δύο χέρια. 

• Συντήρηση διαγράµµισης στην διασταύρωση του παραλιακού δρόµου του οικισµού Σκάλας µε 

το δρόµο προς τον οικισµό Κάµπου, που θα εκτελεσθεί ως εξής: 

α) Πλύσιµο της επιφάνειας που θα διαγραµµισθεί µέχρι την πλήρη αποµάκρυνση σκόνης, λαδιών, 

σαθρών υλικών κλπ.  

β) Εφαρµογή λευκού ακρυλικού ταχυστέγνωτου χρώµατος, ειδικού για την διαγράµµιση οδών, µε 

ρολό. Το χρώµα πρέπει να παρουσιάζει άριστη πρόσφυση και υψηλή ανακλαστικότητα. Η 

εφαρµογή του χρώµατος θα γίνεται επί επιφάνειας απόλυτα στεγνής. 

γ) Λήψη όλων των απαιτούµενων µέτρων για την προστασία των διαγραµµίσεων µέχρι το 

στέγνωµά τους, µε τη χρήση πινακίδων, κώνων κ.ο.κ.  

∆εν θα εκτελούνται εργασίες όταν η θερµοκρασία είναι µεγαλύτερη των 35οC και η σχετική 

υγρασία µεγαλύτερη του 80%. 

Η προµήθεια όλων των απαιτούµενων υλικών για την εκτέλεση των ανωτέρω εργασιών (χρωµάτων, 

σµυριδοπάνων, πινέλων κλπ) θα επιβαρύνουν τον ανάδοχο της υπηρεσίας. Οµοίως, τον ανάδοχο βαρύνει 

και η δαπάνη για την χρήση όλων των µηχανικών µέσων που απαιτούνται για την εκτέλεση της 

υπηρεσίας. Ο ανάδοχος υποχρεούται να γνωστοποιήσει στην Τεχνική Υπηρεσία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. τα 

υλικά που προτίθεται να χρησιµοποιήσει για την εκτέλεση των εργασιών, προκειµένου να τύχουν της 

έγκρισής της. 

Όλες οι ανωτέρω εργασίες θα εκτελεστούν εντός σαράντα (40) ηµερών από την υπογραφή της σχετικής 

σύµβασης. Απαγορεύεται η εκτέλεση εργασιών κατά τις ώρες ελλιµενισµού κρουαζιεροπλοίων και 

ηµεροπλοίων που εκτελούν διεθνείς πλόες στο λιµένα Σκάλας Πάτµου ή στο αγκυροβόλιο έξωθεν αυτού.  

Μετά την παρέλευση του ωραρίου εργασίας του προσωπικού του αναδόχου δεν θα αφήνονται στο λιµένα 

εργαλεία, απορρίµµατα ή λοιπά υλικά. Για κάθε παραβίαση του ανωτέρω όρου θα επιβάλλεται στον 

ανάδοχο ποινική ρήτρα ύψους πενήντα ευρώ (50,00€), η οποία θα παρακρατηθεί από την αµοιβή του. 

Η λήψη όλων των απαραίτητων µέτρων αυτοπροστασίας του προσωπικού που θα απασχοληθεί για την 

παροχή της υπηρεσίας αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του αναδόχου. 

  

Άρθρο 5ο: Παραλαβή και εξόφληση της υπηρεσίας 
Η αποζηµίωση του ανάδοχου για τις εργασίες που θα παρασχεθούν, θα καταβληθεί µε χρηµατικό 

ένταλµα µετά την παραλαβή τους από την αρµόδια επιτροπή παραλαβής εργασιών του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. (η 

οποία θα προβεί σε επιµέτρηση) και την έγκριση του σχετικού πρωτοκόλλου από το ∆ιοικητικό 

Συµβούλιό του. 

 

ΑΔΑ: 6ΛΧΗΟΡΗΜ-Ν3Υ



 5

Άρθρο 6ο: Επιβαρύνσεις ανάδοχου 
Ο ανάδοχος επιβαρύνεται µε τους ισχύοντες, κατά την ηµέρα εξόφλησής του, φόρους, τέλη και 

κρατήσεις, πλην του Φ.Π.Α. 

 

Άρθρο 7ο: Πληρωµή ανάδοχου 
Η πληρωµή του αναδόχου θα γίνει στο 100% της αξίας της υπηρεσίας εντός εξήντα (60) ηµερών από την 

υποβολή του τιµολογίου παροχής υπηρεσιών στην Υπηρεσία µας». 

3. – Εγκρίνει τον προϋπολογισµό της υπηρεσίας που έχει συνταχθεί από την υπηρεσία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

και παρατίθεται παρακάτω: 

Ο προϋπολογισµός της υπηρεσίας αναλύεται ως κατωτέρω: 

Α/Α ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΜΟΝΑ∆Α 
ΜΕΤΡΗΣΗ

Σ 

ΠΟΣΟ
-ΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑ∆ΑΣ (€) 

ΣΥΝΟΛΟ 
(€) 

1 
Βάψιµο γαλβανισµένων 
κιγκλιδωµάτων και συρόµενων 
θυρών 

Τετραγωνικό 
µέτρο 

222,50 15,00 3.337,50 

2 
Βάψιµο προκατασκευασµένου 
οικίσκου σταθµού ασφαλείας 

Τετραγωνικό 
µέτρο 

130,00 9,00 1.170,00 

3 
Σφράγιση αρµού 
προκατασκευασµένου οικίσκου 

Τετραγωνικό 
µέτρο 

8,00 5,00 40,00 

4 
Συντήρηση διακοσµητικών 
στύλων οριοθέτησης χώρων 

Τεµάχιο 24 35,00 840,00 

5 
Συντήρηση, επισκευή – 
µετατόπιση προστατευτικών 
κιγκλιδωµάτων 

Τετραγωνικό 
µέτρο 

244,00 20,00 4.880,00 

6 
Βάψιµο ζαρντινιερών, τοίχων 
αντιστήριξης κλπ 

Τετραγωνικό 
µέτρο 

300,00 6,00 1.800,00 

7 
Συντήρηση διαγράµµισης 
κόµβου στην περιοχή «Νετιά» 
µε ανακλαστική βαφή 

Τετραγωνικό 
µέτρο 

5,00 4,00 20,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 12.087,50 

Φ.Π.Α. (24%): 2.901,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 14.988,50 

 
4. – Η δαπάνη της υπηρεσίας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους και στον προϋπολογισµό εξόδων του      

τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί σχετική πίστωση µε  Κ.Α. 30.6262.0002. 

5. – Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα αυτοπροσώπως ή ταχυδροµικώς σε κλειστό 

φάκελο και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του 

∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός της προθεσµίας που θα καθοριστεί µε την σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, ενώ η αποσφράγισή τους θα γίνει κατά τα προβλεπόµενα από το Ν. 4412/2016. 

Προσφορές που θα υποβληθούν σε µεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν 

ΑΔΑ: 6ΛΧΗΟΡΗΜ-Ν3Υ



 6

χωρίς να εξετασθούν. Οι προσφορές θα περιέχουν επί ποινή αποκλεισµού όλα τα δικαιολογητικά που θα 

αναφέρονται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί.  

6. – Η κατακύρωση της υπηρεσίας θα γίνει µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 

προσφορά µόνο βάσει τιµής. Σε περίπτωση που κατατεθούν προσφορές που κριθούν πλήρεις ως προς τα 

δικαιολογητικά και ταυτίζονται απόλυτα όσον αφορά στο προσφερόµενο ποσό, για την ανάδειξη του 

αναδόχου θα διενεργηθεί κλήρωση. 

 

 

 
                                                                                                         Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

                                                                Γρηγόριος Στόικος 
                                                                ∆ήµαρχος Πάτµου                                    

 

ΑΔΑ: 6ΛΧΗΟΡΗΜ-Ν3Υ


		2018-04-04T14:52:37+0300
	Athens




